
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 05/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 settembre 2010, n. 2035
 
IACP di BRINDISI - Rilocalizzazione fondi derivanti da economie di interventi chiusi relativi alle Leggi
nn° 457/78-67/88 pari a euro 450.000,00.
 
 
 
 L’ Assessore alla Qualità del Territorio Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana,
Prof.ssa ANGELA BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata,
confermata dal Dirigente d’Ufficio e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
 lo IACP di Brindisi con nota 8382 del 30.07.2010 ha trasmesso la delibera n°56 dalla quale si evince
che:
 
 il Comune di S. Pietro Vernotico, a seguito della pubblicazione del bando di gara relativo ai programmi
integrati di riqualificazione delle periferie “PIRP” da parte della Regione Puglia sul BURP n° 81/06,
decise di aderirvi e invitò lo IACP a parteciparvi in qualità di partner per la riqualificazione degli alloggi
popolari in contrada Cicuredda;
 
 con Delibera Commissariale dello IACP n° 29/2007 veniva approvato il progetto preliminare per i lavori
di recupero degli alloggi popolari nella contrada Cicuredda e il Comune in data 14.05.07 presentava alla
Regione Puglia domanda di partecipazione al bando di gara;
 
 in seguito lo IACP di Brindisi, chiese e ottenne dalla Regione, con DGR n° 91/09 del 03.02.09, di
localizzare le economie rivenienti da interventi contabilmente chiusi di Nuove Costruzioni, Recupero e
Manutenzione Straordinaria di cui alle Leggi nn° 457/78-67/88, per lavori di Manutenzione Straordinaria,
per un importo totale di euro 2.251.039,37 nei comuni di Brindisi, S. Michele Salentino, S. Pietro
Vernotico, Francavilla Fontana e Ceglie Messapica che successivamente furono appaltati, ad eccezione
di quello localizzato nel Comune di San Pietro Vernotico, il cui intervento ammontava a euro 450.000,00;
 
 
 la Giunta Regionale con delibera n° 641/09 ritenne ammissibile il programma PIRP presentato dal
Comune di S. Pietro Vernotico per il recupero degli alloggi in contrada Cicuredda, per cui, l’accordo di
programma tra la Regione e il Comune venne siglato in data 24.02.2010 e ratificato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 373 del 07.03.2010;
 
 considerato che nel Programma integrato “PIRP” denominato “Quartiere Cicuredda” è ricompreso
l’intervento già localizzato dalla stessa Regione Puglia con DGR n°91/09 nel Comune di San Pietro
Vernotico lotto 7 e 8, lo IACP con la succitata delibera n° 56/10 propone di utilizzare la somma di euro

1



450.000,00, non piu’ necessaria nel comune di S. Pietro Vernotico lotto 7 e 8, per poter realizzare un
intervento di Manutenzione Straordinaria in BRINDISI S. Elia -lotto 48 -piazza Zandomeneghi di pari
importo.
 
 Ai fini di quanto sopra specificato, lo IACP di Brindisi dichiara di aver acquisito il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dal Dirigente dell’ufficio Tecnico e
che gli stessi interventi sono stati inseriti nel Piano triennale dei LL.PP. 20102012 predisposto dall’ufficio
Programmazione e Progettazione ed in fase di adozione;
 
 Tutto ciò premesso, visto quanto deliberato dal Commissario Straordinario dello IACP di Brindisi con
delibera n° 56/09, con conseguente assunzione di responsabilità tecnica-amministrativa ai sensi degli
artt. 58 della L. 865/71 e 11 del D.P.R. 1036/72, si ritiene di poter condividere la proposta di
localizzazione per pervenire a rapida utilizzazione dei fondi disponibili;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. n°28/01 e s.m.e i.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 VISTA la L.R. n°7 del 04.02.1997 art. 4 comma 4 lett. a, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche
per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana Prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione e la proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio riportate
in premessa;
 
- di accogliere la richiesta dello IACP di Brindisi, rilocalizzando la somma di euro 450.000,00 destinata
con DGR n° 91/10 a lavori di recupero di edifici di ERP nel Comune di S. Pietro Vernotico e non piu’
necessaria, per la realizzazione di lavori di Manutenzione Straordinaria (art. 31/b della Legge 457/78) in
BRINDISI - S. Elia lotto 48 - piazza Zandomeneghi di pari importo;
- di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, cosi’ come dispone l’art. 1 comma 2
della L. 136 del 30.04.1999, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul
BURP.
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


